(n) C. XI. p. 228 : Or que l'immortalité fasse partie de cette image par laquelle ceux, qui ont été immédiatement fils de Dieu, n'ayent point été d'autre Père que Dieu, ont été rendus semblables à leur Père, non seulement cela paraît probable &c.

adsignet: hoc tamen exploratum est, quae praeter immortalitatem imaginis diuinæ ambitu comprehendendi vult **LOCKIUS**, ita compara-  
ta esse, ut in censum non veniant, aut saltē in sytema non in-  
fluant, ideoque indigna ab eo reputata sint, quae distinctius enu-  
merentur. Vt igitur immortalitas sola sit id, quod imaginem diui-  
nam ex opinione **LOCKII** proprie constitutat.

## §. VIII.

Immortalitas hominis integri tam ad animam, quam ad corpus  
referri potest. Num vtramque, an alterutram, eamque vel animæ  
vel corporis innuat **LOCKIUS**, dum imaginem diuinam in immor-  
talitate consistere putat, distinctius explicare debuisset. Sed gene-  
raliter atque indeterminare, vt alias, loquitur. Non dubito tamen,  
quoniam immortalitatem vtriusvis partis hominum essentialis intellec-  
tam velit, cum annihilationem animæ corporisque (quod ostende-  
rem, nisi a scopo meo longius esset remotum) lapsus statuar poenam,  
quam omnes quoque impiorum sustinere debeant, quoad totum suppositum  
abolendi, cum vicissim pii per **CHRISTVM** immortalitatem & ani-  
mae & corporis rursus consequantur. Sed fallitur **LOCKIUS**,  
dum ex vtraque diuinam, ad quam primus homo creatus est, ima-  
ginem componit. Immortalitas namque animæ nullatenus imagi-  
nem creatoris adtingit. Senfu quidem laxiori, quo omne id, in quo  
homo **Genes** quaedam exprimit, animæ immortalitas imago diuina  
potest appellari, siquidem anima tamquam spiritus ab intrinseco  
principio destrui, corrumpi & in partes resoluta nequit, vti atissimum  
Numen est spiritus **JO. IV. 24.** & sua natura (& independen-  
ter) ὁ ἄρχαπτος Θεὸς, ad Rom. I. 23; ὁ βασιλεὺς τῶν κόσμων ἀρ-  
χαπτος, I. ad Tim. I. 17; ὁ πόνος ἐγων ἀδιάνοιαν I. ad Tim. VI. 16.  
At stilo scripturae sacrae animæ perpetuitas imaginis diuinæ par-  
tem confinire nequit. Comperit enim animæ antecedenter ad  
imaginem diuinam vi essentialis spiritualis, quam illa a DEO ha-  
ber, (o) Possident animæ immortalitatem omnes adhuc homines

B 3

post

(o) Vanus est **HENRICVS DODWELLVS**, qui animæ immor-  
talitatem a spiritu vel gratia sanctificante in baptismo repetit, vid.

B. GRA-

post lapsum, cum contra imago diuina per lapsum sit deperditus. Restaurandi sumus ad imaginem DEI cum in hac vita inchoatius, tum in altera consummatius, non ad immortalitatem animae, qua via essentiae, quam DEVS non mutat, pii & impii in hoc seculo gaudent, atque in futuro gaudebunt. Quapropter immortalitas spiritus humani ad imaginem diuinam ADAMO concessam nullo iure reuocari potest. Rectius immortalitas corporis, per quam primus homo moriendi potentia propinqua & proxima caruit (vnde eam B. SCHMIDIVS (p) immortalitatem ratione causae vocat) tamquam pars imaginis diuinae posset adlegari. Immane namque discrimen inter DEI hominisque immortalitatem, quod obiicit LIMBROCHIVS, non impedit, quo minus altera alterius imago possit esse. In imagine enim non omnibus numeris absoluta aequalitas requiritur, sed notabilis quadam conuenientia ad eam sufficit, (q) Solenti hinc vim perpetuo durandi corpori competentem partibus imaginis diuinae secundaris aut conformitatibus eiusdem cum DEO minus principalibus adeensere Theologi. Sed immortalitas corporis sensu biblico non tam est pars imaginis diuinae, quatenus ut donum intrinsecum spectatur (r) quam ad statum hominis in imagine diuina iam constituti huiusque consequentia pertinet, prout docet B. WERNSDORFIVS. (s) Idem re ipsa significat B SCHMIDIVS (t) qui postquam imaginem diuinam loquendi genere Scripturae

B. GRAPIVS Theolog. Rec. Contr. Contin. Cap. IV. Qu. II, p. 105. seqq.  
p. 112. seq.

(p) Tract. de imag. DEI. P. II. C.V. p. 402.

(q) Conf. Celeb. Dn. D. ZELTNERVS Breuiar. Controv. cum Remonstrantibus Controv. XVII, Obiect. V. p. 140. 141

(r) Accurate, vt semper, B. FECHTIVS Collegio Priuatissimo MSro ad b. I. §. III, scribit: *Rectius distinguimus inter imaginem diuinam, quae fuit qualitas hominis animae insita, eumque mira nobilitate percussa & inter statum hominis, in imagine diuina constituta. In hoc plurimæ alia decora & axiomata fuerint, quæ tamen ad imaginis ipsius formam non pertinebant.*

(s) Medit. Theol. de reliquiis imaginis diuinæ §. III, VI, VII.

(t) I. c. P. II. Cap. IV. p. 394, 396. fin. & C. IV. p. 401, vbi de effectibus imaginis diuinæ tractans scribit: *Effectus II. immediatus est hominis immortalitas*

pturae consueto, animae non essentialia, sed accidentia, eaque interna, non externa, includere monuerat, corporis immortalitatem effectibus imaginis diuinæ adnumerat. Nec obstat, quod corporis immortalitas per lapsum amissâ sit. Nam non omne, quod per lapsum amissum est, ad imaginis diuinæ partes essentiales spectat. Ceteroquin amor diuinus, habitatio paradisiaca, aliaque, quibus homo in integratis statu potitus est, sed peccando excidit, imaginis diuinæ rationem formalem ingredi debuissent. Quando vero LOCKIVS (v) imaginem ADAMI imagini diuinæ oppositam, quam is ad filium propagauit, per mortalitatem exponit, nullo argumento in medium addato, tam manifesto principium petit, ut luxuriari magis, quam interpretari censeri debeat. Solidiora sunt, quae tradidit B. SCHMIDIVS: (x) *Similitudo DEI in homine*, inquiens, quidnam fuerit, ex oppositione imaginis Adamiticae intelligi potest: nimirum sicut haec est naturae per lapsum & peccatum hominis corruptio, sic illa sicut naturae per creationem integritas & sanitas: sicut haec est prautas cordis, sic illa cordis rectitudo: sicut haec est in intellectu coe-  
citas, in voluntate peruersitas, sic illa in intellectu sicut lux, in voluntate bonitas. Posito autem, corporis immortalitatem ad imaginem diuinam ipsam utcumque adcedere, tantum tamen abest, ut eam prorsus exhauriat, vt potius in sapientia, justitia & sanctitate teste SPI-  
RITU S. sit quaerenda.

## §. IX.

Praecipuum opinionis paradoxæ praefidium auctoris in nomine filii DEI, quod Adamo Luc. III. v. 38. imponitur, sicutum est: *Adam, air, (y) étant le fils de Dieu tâtre que St. Luc lui donne expressément dans son Evangile Ch. III. 38. il fut fait à la ressemblance & à l' image de son Père en ce qu'il étoit immortel.*  
Concludendi ratio non alia potest esse, quam haec: Si ADAMVS  
DEI

(v) C. XI. p. 228: *Après cela, Adam engendra des Enfants, qui furent faits à sa ressemblance & à son image, c'est à-dire, qui furent mortels, comme leur Père.*

(x) I. c. P. I. C. VII. *Affert. XIII. p. 153.*

(y) C. XI. p. 227.

DEI, nullo alio interueniente, filius fuit, sequitur, quod imago DEI, ad quam conditus erat immortalitas fuerit. R. 1 In fonte non legitur vox *vīzē*; nec desunt, qui eam *ā tro κονῖ* repetendam esse negant. Quibus si ipse me adiungerem, tota via argumenti destruxta foret. Nec minus causa cecidisset LOCKIVS, si cum Dn. D. RVSIO, Ienensium magni nominis Theologo, IESVM, non ADAMVM hic DEI filium adpellari, statueremus. Ita vero is (z): *Nolumus, scribit, cum Syro, Arabo ac Lutherio stylum hic mutare ac sensum facere hunc, quod ADAM dicatur non DEI filius sed a DEO aut eius creatura, de quo quidem nullum placitum dubium erat, nec illud adicere opus fuisset. Sed repetita eadem, quae in omnibus anterioribus membris subaudiiebatur, voce *vīzē* IESVM, non ADAMVM dici putamus DEI filium, idque in propriissima significacione, qua & alias *μερογενῆ τὸν πατέρα* audit saepius.* At cum non sine exemplo & incommodo ADAMVS DEI filius vocetur, obseruantre Summe Reuer. vastaque eruditio viro, Dn. IO. CHRISTOPH. WOLFIO (a), vero non absimilem esse Lockianam hanc exegesin ponemus, ut reliquis argumentis, quea huic fundamento superstructa sunt, satisfacere queamus. R. 2 Quo pacto a filio DEI ad imaginem, quae immortalitas sit, concludatur, vix adparat. Quod si rationem eam adseras, Patrem ADAMI seu DEVIM immortalem esse; ergo quoque filium eius ADAMVM morti non succumbere: tum demum rite sese habebit ista argumentatio, si probaueris, nihil, excepta immortalitate, DEO inesse, in quo filius DEI DEVIM referre possit. Quod cum fieri nequeat, fallaciam a dicto simpliciter ad dictum secundum quid committi, deprehendes. Sed axiomate quodam seu verius nouo quodam commento intercedit LOCKIVS, nexus propositionis, ut dicitur, maioris, stabiliturus, cuius haec est summa: *Quiunque sunt filii DEI immediati, ii DEO conformantur quoad immortalitatem.* Hunc enim in modum scribit: (b) *Or que l'immortalité fasse partie de cette image, par laquelle cesux qui ont été immédiatement fils de Dieu, & ayant point été d'autre*

Pere

(z) Harm. Euangeliſt, T. I. Z. II. C. I. p. 365.

(a) Curis Philol. & Critic, in IV. Euang. ad h. I. p. 607.

(b) C. XI. p. 228.

Pere que Dieu, ont été rendus semblables à leur Père, non seulement ce  
la parbit probable par les Passages de la Génese que nous avons indiquez  
ci-dessus, touchant Adam, mais il me semble encore qu'on peut le recusil-  
lir de quelques expressions du Nouveau Testament qui concernent Iesùs,  
le fils de Dieu. R. 1. Non sufficit axioma, si vel maxime concedatur,  
iis euincendis, quae euinci debent. Ostendendum erat, diuinam  
imaginem, qua donatus fuit ADAMVS, solam extiriſſe immortalita-  
tem, quia filii DEI nomen ipsi tribuatur. Sed in axiomate nil aliud  
adseritur, quam quod partem faciat imaginis diuinae, in qua filii  
DEI immediati supremum Numen expriment. Quomodo haec co-  
haerent? quis a parte ad totum rationes subducere licitum existima-  
bit? Adieco vocabulo partis, regula LOCKII facilius admittitur,  
(qua de causa id h. l. adpositum esse, §. VII suspicatus sum) sed con-  
secutio, quae firmando erat, extra dubitationis alciam nondum posita  
est. 2. Precarium est hoc assertum, cum nec in idea DEI nec filii  
DEI ratio eius contineat sufficiens. Satisquis argumentaretur:  
Quicunque filius est DEI, ab ipso nulla intercedente causa media pro-  
ductus, is debet esse rectus & ab omni labore immunis, quoniam a  
DEO nil virtutis proficiunt potest. Sed quae inter productionem im-  
mediatam a DEO factam, & immortalitatem sit connexio necessaria,  
nec ex ratione sana nec ex reuelatione scripta elici potest. Nonne  
coeli & terrae immediatus opifex DEVS est, quae tamen aliquando  
peribunt? R. 3. Quid? quod plane falsum sit placitum istud. Ratio  
ob quam ADAMVS immortalitate eeu imagine diuina fuit conspi-  
cuous haec dicitur esse, quod filius DEI fuit non mediatus, sed imme-  
diatus. Ceteroquin omnes impii, qui filii quoque DEI sunt mediati,  
immortalitate bearcentur, quod etiam arque etiam inficiatur LOCKIVS.  
At diffiteri nemo potest, tam ADAMI posteros, si status integritatis  
ad eorum memoriam remansiller, quam pios, qui CHRISTVM fide  
amplectuntur, (quod LOCKIVS ipse largitur) immortales fore, licet  
virisque haud immediati sint DEI filii. Quod si canon LOCKII cum  
veritate congrueret, nullis, nisi qui immediati DEI sunt filii, conce-  
denda immortalitas esset veluti imago diuina, quandoquidem eius ra-  
tion in filiatione immediata reperitur. Quidquid enim ex immediata  
DEI fabricatione consequitur, ad alios, qui immediate a DEO fabri-

C cati

cati non sunt, haud est extendendum. Ad quos scilicet non pertinet ratio, ad eos similiter referri nequit effectus.

## §. X.

Age videamus. quo pacto causae laboranti subueniat per ingeniis ANGLVS. Prouocat ad dicta Genesios(c), quae ADAMO tamquam filio DEL immediato immortalitatem vindicent. Venditat & CHRISTVM, filium DEL, quem immediate procreavit, alterum, ut ramam, immortalitate gaudere arque in eadem, diuinam imaginem, qua elucet, sicut esse. Denique de piis adfirmat. eos per IESVM fieri DEL filios & CHRISTI fratres. Hinc ipsos immortales etiam eoque ipso DEL & CHRISTI imagini conformes fore. De Genesi non est, cur multis disperemus. Perspectum ex ea habemus, tam hominem primum imagine diuinam exornatum, quam quoad corpus immortalium illum fuisse. Sed in immortalitate, (eaque sola) imaginem diuinam constitisse, numquam inde probabitur, quippe ab eo, quod ADAMVS possedit, ad imaginem diuinam N. V. C., quemadmodum supra dictum est. Posteriores assertiones phrasibus quibusdam N. T. corroborare cupit dissentientis, quas separatis igitur expendemus. Primum se recipit (d) ad Col. I. v. 15. vbi CHRISTVS dicitur imago DEL inuisibilis. Hanc in primogenitura omnis creaturae verti, quae statim subiiciatur, LOCKIVS autumat. Primogenituram omnium creaturarum vero exponi v. 18. per primogenituram ex mortuis, seu

per

(c) Loc cit.

(d) L. c. p. 229: Ainsi dans l' epître de St. Paul aux Colossiens, Ch. I. v. 15, il est appellé l' image de Dieu invisible. Le mot d' invisible semble être mis-là, pour empêcher, qu' on ne se figurer à grossièrement que Jésus représentoit Dieu par quelque ressemblance corporelle ou visible, à la manière ordinaire des images. Et pour nous faire comprendre le véritable sens de ces paroles, St. Paul ajoute, que Jésus est le premier-né de toute créature, ce qui est expliqué encore plus nettement au verset 18. où il est appellé le premier né d' entre les morts, par où il fait voir, qu' il est l' image de Dieu invisible, que la mort n' a point de puissance sur lui, mais qu' étant le fils de Dieu & n' ayant point perdu cette filiation par aucune fausse démarche il est heretier de la vie éternelle, comme Adam l' aurait été s' il eût continué de rendre à Dieu l' obéissance filiale qu' il lui devait.

per immortalitatem. R. 1. Πρώτον οὐενδός παρεγμένεις est, quod LOCKIVS non alium adgnoscet CHRISTVM, quam qui tum demum, cum ex MARIA natus est, existere coepit. Hinc, quae de CHRISTO secundum diuinam naturam pronuntiantur, ad humanam rapit, & quae de humana adffirmantur, ex iis interpretatur, quae ad diuinam spectant. R. 2. Agitur de CHRISTO οεανθρώπω, isque describitur, partim secundum diuinitatem v. 15. seqq.; partim secundum humanitatem v. 17. Patet ex sermonis serie, ut verbis utar Dn. WOLFII, celeberrimi Theologi Hamburgenis (e), *Apololum, exposita diuinae, quae in CHRISTO est, naturae maiestate, & potestate, creatione rerum omnium demonstrata, ad humanam naturam, eiusque prae omnibus prerogatiua & opera progreedi, & docere, qualem se in regno naturae ostenderit, talem se etiam praestare in regno gratiae. Ex Patre est genitus ante saecula saeculorum, corumque, quae sunt, omnium auctor fuit & conditor: assumta vero hominis natura caput est Ecclesiae, quam sibi paravit. Discribemus hoc sati indicat PAVLVS, quando initium dicendi facit ab emphatica phras: καὶ αὐτὸς ἐστι. Vocatur imago DEI inuisibilis secundum diuinitatem, non secundum humanitatem, quippe a qua, dum in tempore demum producta & adsumpta est, non potuerunt profecta esse, quae v. 16. commemorantur (f). Adpellatur imago DEI, non accidentalis, sed essentialis; non per qualemcumque similitudinem, sed per θεόν (g) καὶ θεόν (g) communionem, seu συσυνίαν, ad Hebr. I. v. 3. 2. ad Cor. IV. v. 5. Ex quibus relinquuntur, hac imagine CHRISTI ADAMI imaginem non esse metiendum. Nec aliam ob causam nominatur primogenitus omnis creaturae, seu ante omnes creatures genitus, (g) ut scilicet in ordinem creaturerum non redigatur, (qua ratione haec verba peruerit ARIVS, primam creaturerum λόγον statuens), sed ut vniuersae creaturee numero*

C. 2

(e) Curi Philol. &amp; Crit. in X. poster. S. Pauli Epist. p. 290.

(f) Vid. B. SCHÖMERVS Exegesi in Epist. S. Pauli minores p. 92.

(g) Comp. MAGNIF. ACAD. RECTOR, Celeberr. Dn. D. AEPINVS, Patronus &amp; studiorum meorum formator ad cineres usque collendus, Dissert. Inaugur. Praef. B. IO. NIC. QVISTORPIO A. MDCCX. habita de titulo Christi, quo ad Col. I. v. 16. dicitur primo genitus omnis creaturae, praincipie C. L. §. 7. p. 13. seq.

mero omnium eximatur, quandoquidem, donec tempora fuerant, non conditus, sed ante res creatas omnes in aeternitate genitus est (h). Quatenus est homo (diuina namque natura nec mori potest, nec mortua est) nuncupatur primogenitus ex mortuis, non quod ante ipsum nemo quisquam mortuorum resuscitatus sit, sed respectu eminentiae, virtutis & efficaciae seu ratione ordinis, causarum & effectuum, dum CHRISTVS non modo solus virtute propria vitam recuperauit, verum etiam sua resurrectione causa & auctor est resurrectionis ceterorum ad vitam beatam & coelestem (i). Quam fallax itaque haec est consecratio: CHRISTVS secundum diuinam naturam est imago DEI inuisibilis & primogenitus praे creaturis cunctis; idem secundum humanam naturam est primogenitus ex mortuis seu immortalis; ergo CHRISTVS vocatur imago DEI, quatenus immortalis est. Taceo, quod primogenitum esse ex mortuis & sua natura immortalem esse non vnum idemque inuoluant.

## §. XI.

Alterum, quo LOCKIVS se communire vult, SPIRITVS S. testimoniū ex Ep. ad Rom. IIX. v. 29. repetitum, imaginem diuinam, qua CHRISTI, qua piorum, immortalitate terminari euincere deberet. Tacite supposito, quod alibi (k) expresse proponit, imaginem CHRISTI ab imagine DEI seu Patris non differre, colligit virumque ex verbi

bis

(h) Eruditissimus PAVLVS ERN. IABLONSKI *Dissert. de Christo primogenito* § 25. p. 13. Primogenitum omnis creature significare, ait, uniuersitatem principem, seu aeternum ac supereminentem Dominum omnis creaturae, postquam aeternam CHRISTI filiationem a Patre in pharsi immediate antecedenti, in qua dicitur: *imago inuisibilis DEI praesupponi* §. XXIII. p. II. dixerat. Quae sententia cum scopo meo non refragetur, in eam inquirere non adinet.

(i) Conf. B. HVNNIVS *Theauri Apologetici* pag. 624. b. Alter hanc phrasin explicat IABLONSKI l.c. §. XLVIII. LI. p. 29. seqq. & scriptores der fröh aufgelesenen Früchte der Theologisch. Samlung. An. 1735. 1st. Bayrfrag p. 42. seqq. Add. D. BVDEDEVS *Medit. Paschali de Christo primogenito ex mortuis*, Medisat. sacrarum coniunctionis 1730CCXXV. editarum p. 175. praesertim p. 185. seq. Mihi hic proxiori non licet esse.

(k) C. XI. p. 232: *Desorte que conformes à son image qui est l' image du Père, nous deviendrons immortels.*

bis Apostoli, quia in iis de resurrectione tractetur, addens, quod CHRISTVS primogenitus audiat inter multos fratres, tamquam naturalis DEI filius, cum ceteri filii sint adoptati (1). Eadem opera virisque illationi falsae (ne cramber semel coctam deinceps recoquere debeamus) satisfieri potest. R. I. Praeftruendum est, vocum immortalitatis & virae aeternae (licet certo respectu idem possint denotare, & hoc sensu damnati tam immortales esse, quam in aeternum vivere dicunt queant) ex vsu loquendi non vnam eandemque vim esse. Immortales sunt (actu), quotquot non moriuntur aut destruuntur, qua ratione damnati omnes sunt immortales. Vita autem aeterna beatorum tantum est, qui coelesti felicitate numquam terminanda fruuntur. Quicunque enim in infernum detrusi sunt, quamvis immortales sint & vivere numquam desinant, ex vsu Scripturae S. morti tamen aeternae, que virtus aeternae opposita est, subiacent. Immortalitas subiectorum comitatur quidem vitam aeternam; sed ipsam vitam aeternam nondum absoluti LOCKIVS autem immortalitatem & vitam aeternam tamquam synonyma semper coniungit, quia impios in die nouissimo annihilatum iri credit, & non aliam statuit immortalitatem, quam quae piis destinata est, seu vitam aeternam, hoc est, perennem & felicem. Resp. 2. Imago diuina, quam participabunt pii, non est immortalitas ut sic & simpliciter dicta, quam cum impiis habent communem; sed immortalitas gloriosa, vita seu feliciora aeterna. In eo enim est Apostolus, ut doctrinam CHRISTI profidentes, calamitatibus variis pressos, erigat. Obtinere hunc scopum vix potuisset in animum iis revocans immortalitatem αἰώνας spectatam, quippe quae damnatis quoque conuenit, eorumque cruciatu-

C 3

ciatus

(1) - I. c. p. 229 230 : Il semble que c'est encore dans le même sens que cet Apôtre emploie le terme d' image en d'autres endroits, comme dans son Epître aux Romains Ch. VIII. v. 29. Cœux qu'il a préconnis, il les a aussi prédestinés pour être conformes à l'image de son fils, afin qu'il fût le premier-né entre plusieurs frères. Cette image à laquelle ils doivent être conformes, c'est, ce semble, l'immortalité & la vie éternelle. Car il est à remarquer, que dans ces deux passages St. Paul parle de la résurrection; & qu'il nous dit que Christ est le premier-né entre plusieurs frères, ce divin Seigneur étant fils de Dieu par naissance, & les autres ne l'étant que par adoption &c.

ciatus maximo auger opere. Solidior proponenda erat consolatio, quod videlicet res aduersae casu nobis non adcidant, sed DEO ita visum sit, electos tum in persecutione, tum in gloria pares reddere vnigenito suo filio (m). Luculentius hoc intelligitur, si integrum sermonis Apostolici argumentum curatus enucleemus. Intento dígito, hic monstratur decretum praedestinationis ab aeterno factum. In lingua, qua SPIRITVS S. virit, non exstat vox ὁμοίωσις, ordinavit, sed προόπτειον, ante (ab initio, ante secula mundi, ab aeterno) praeordinavit. Postquam enim v. 28. προθεσμία tamquam principium praedestinationis normans remorum protulerat, mentionem faciens vocatorum iuxta propositum, seu eorum, qui ita obsequuntur vocationi, prout ii debent, quibus vita aeterna decernenda est, coniungit προέγνωσιν seu principium proximum cum ipso decreto, quod Diuus PETRVS vocat electionem secundum praeuisionem I. Petr. I. v. 1. 2. Vnde efficitur, praeordinationem ad conformitatem cum imagine DEI nil aliud esse, quam electionem ad gloriam coelestem. Quod & subiecta catena, qua, vii particula causalis indicio est, decretum praedestinationis confirmatur. Huius potestremus gradus est glorificatio, velut effectus decreti. Venit haec gloria coelestis nomine imaginis filii DEI, quia DEI filius huius gloriae compos & particeps factus est, ex quo dura quacunque perpeccus coelum introiit, Luc. XXIV. v. 26. Huic imaginis proprius adcedent filii DEI vera fide vitam finientes, quando regnum coelorum intrabunt. Non innuitur autem gloria infinita filii DEI, quae ex diuinitate per se; ex humanitate per aliud, per unionem personalen & communicationem idiomatum ad istum redundat, (huius enim finiti homines non sunt capaces. nisi cum nonnullis inter conformitatem & aequalitatem distinguere possint) sed finita, quae CHRISTO, ut homini, cum aliis hominibus communis est (n). Nec aliam ob causam CHRISTVS dicitur primo. genitus inter multos fratres, quam quoniam eos antecedit tamquam

Dux

(m) Vid. HVNNIVS Thes. Apost. p. 70. b.

(n) Sequor B. LÜTKENIVM Colleg. Biblico Loco XIII. Dist. I. §. 6. 7.  
p. 622. 623.

Dux & Princeps. (o) Nihil igitur his verbis ineft, quo effici posfit, imaginem vel CHRISTI vel beatorum hoc loco dici immortalitatem. Fingamus aurem, utrumque ex his verbis deriuari posse, nondum tamen obtinuit, quod inde cogere vult, LOCKIVS. Non enim sequitur: imago CHRISTI ut filii DEI est immortalitas; ergo & imago ADAMI est immortalitas. Diversorum enim subiectorum diuersa potest est imago diuina, atque idem praedicatum, quando de diuersis subiectis, aut ubi de iisdem sub diuerso respectu agitur, adhibetur, diuersam foepenumero patitur adceptionem. Multo minus ita ratiocinari licebit: Beatorum imago quaedam, in qua CHRISTVM referunt, est immortalitas; ergo haec ipsa est sola illa imago, in qua DEV M ADAMVS expressit. Ab imagine huius ad imaginem alterius vitae N. V. C. Haec namque plura complectitur quam illa, 1. Io. III. v. 2. Imago beatorum, in qua CHRISTVM imitabuntur, erit glorificatio corporis, ad ad Phil. III. v. 20; ergo in glorificatione corporis imago quoque huius vitae seu ADAM constitutus? Quis eiusmodi feret ratiocinia?

## § XLI.

Denique in subsidium vocat LOCKIVS vocem PAVLI Act. XIII. v. 32, 33. (p) quae testatur, CHRISTVM esse filium DEI, idque in primis ex resurrectione eius, in qua Patris imago, scilicet immortalitas ipsi concessa, fuerit conspicienda, probari, excitato Pf. II. v. 7. Resp. I. Ceterorum argumentorum, quibus CHRISTVS DEI filius verusque MESSIAS comprobatus est, vniuersalissimum.

(o) Conf. B. SCHOMERVS Exeg. in Ep. ad Rom. p. 40. & IABLONSKI 1. c. §. XLIII. p. 25.

(p) L. c. p. 232-233: A l'egard de Jésus Christ, on n'a qu'à avoir le raisonnement, que Saint Paul fait dans le livre des Actes, Ch. XIII. v. 32-33 pour reconnaître que la grande preuve que Jésus étoit le fils de Dieu, c'étoit sa résurrection. Ce fut alors que l'image de son Père parut en lui, alors dis-je, qu'il eut visiblement dans un état d'immortalité. Mais voici comment cet Apôtre établit cette vérité: Nous vous annonçons, dit-il, l'accomplissement de la promesse qui a été faite à nos Pères, Dieu nous en ayant fait voir l'effet, à nous qui sommes leurs enfans, en ressuscitant Jésus, selon que il est écrit dans le second Psaume: Vous êtes mon fils, je vous ai engendré aujourd'hui.

lissimum est resurrectio ex mortuis. Vnde ab Apostolis CHRISTVM adnuntiantibus frequenter proponitur & urgetur, vt A&E. II. v. 24. 32. XVII. v. 18. 31. ad Rom. I. v. 4. (q) Vis autem probationis in eo querenda non est, quod in resurrectione, seu immortalitate, quas paria facere & imaginem DEI continere, male supponit LOCKIVS, manifestata sit filio CHRISTI seu imago Patris. Nulli scripturarum id legitur, nec rei natura illud exposcit. Alioquin etiam Lazarus, iuuenis Nainiticus, filia Iairi, a CHRISTO vitae restituti per resurrectionem immortales filiique DEI facti essent atque diuinam imaginem adcepissent. Sed argumenti huius nerui huc redeunt, quod CHRISTVS, qui le pro DEI filio & MESSIA a DEO misso, gesserat & resurrectum fore praedixerat, non potuerit non talis haberet, cum predictioni ex aste responderit eventus, isque praeter hostium, discipulorum & amicorum expectationem propria vi reuixerit (r) Relp 2 Non omne id, ex quo quid adgnoscitur, facit rem talem, qualis esse adgnoscitur. Ex fumo cognoscitur ignis, non autem fit ignis per fumum. Aliud igitur est, ex resurrectione DEI filium adgnosci; aliud talem per resurrectionem fieri. Prius de CHRISTO admittimus; posterius negamus. Hoc sensu B. ARCVLARIVS (s) scribit: *Psalmi locum Paulus hic de Christi resurrectione exponit, non quod Christus tunc primum filius DEI esse cooperavit, cum a mortuis resurrexit: sed quod per resurrectionem DEUS illum palam filium suum declarauit, cum hostium violentia superatus atque oppressus videretur.* Idque satis exinde adparet, quod Pf. II. v. 7. agatur de generatione filii DEI dudum, hodie, ab aeterno facta,

(q) Docte de hoc argumento aduersus ARTEMONIVM disputatione Summe Reuer. Dn. WOLEIVS Adpend. Cur. Phiol. & Crit. in IV. priore S. Pauli Epistolas p. 795 seq.

(r) Egregie haec explicitu indeque veritatem religionis, cui coetus, qui a Christo nomen habet, deditus est, adstruxit LOCKII ciuus HVMFREDVS DITTON in libro pereleganti, Germanica ciuitate donato a Doctiss. Dn. GOETTENIO, sub titulo: *Die Wahrheit der Christlichen Religion aus der Auferstehung Jesu Christi auf eine demonstrative Art bewiesen &c.*

(s) Commentario in Actus Apostolorum inserto Tbsf. Evangelico B. HVNNII p. IIII. 4.

Etia; sed resurrectio ex mortuis, tempore denum extente, quam in N. T. peracta sit. Resp. 3. Optimum me iudice ingrediuntur viam, qui *Pf. II. v. 7.* adlegari docent, non ut resurrectio CHRISTI ex mortuis inde repetatur, sed ut patescat, promissio nem olim factam, in persona CHRISTI nunc impletam esse, dum is ipse MESSIAS, qui nunc exhibitus & missus est, aeternus proprius sit DEI filius. Non enim PAVLVS *v. 33.* resurrectionem ex mortuis inculcat, sed generatim resuscitationem memorat, qualis est, de qua *Deut. XVIII. v. 13. 2. Sam. VII. v. 12.* verba fiunt, id est, missionem & exhibitionem. Hac separatur a resuscitatione ex mortuis, cuius diserta mentio fit *v. 34.* adiecta particula aduersativa dicitur, nonoque oraculo, quo ante*a* sit significata, excitato. At enim vero uberioris ista pridem contra Socinianos discep*ta*ta sunt a Theologis. (t)

## §. XIII.

Leuioris ponderis sunt, quae a LOCKIO proferuntur, vt eu&stum det, pios, quia DEI filii sunt, immortales futuros, adeoque filiorum DEI imaginem diuinam in immortalitate cerni. Summa eorum, quae fusi*s* edifferuntur, haec est: pios per CHRISTVM spiritu adoptionis instrui, DEVVM Patrem vocare posse, in DEI filios cooptari, haeredes & cohaeredes CHRISTI fieri, *ad Rom. IX. v. 15, 16, 17.* Inde contingere, vt CHRISTVS in die supremo, quorquot per eum ad vitam aeternam adspirant, fratres adpellent, *Matth. XXV. v. 40.* & DEO toties in N. T. Patris nomen imponatur, id quod in V. T. vel plane non vel ad minimum rarissime tantum fiat. Confirmari id ipsum a Salvatore *Matth. XI. v. 27.* Inde prouenire filiorum DEI haereditatem, vita aeterna seu immortalitate eos locupletaram, *ad Rom. VIII. v. 13. 1. ad Cor. XV. v. 54,* *42, 43, 44.* quae immortalitas imago CHRISTI vocetur *1. ad Cor. XV. v. 49,* & tamquam filiationis diuinae consequens describatur *Luc. XX. 35, 36.* Faucis haec perfrinxisse sufficiet. Credentes per & propter